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LE IMPRESE ARTIGIANE VICENTINE NELL’ULTIMO DECENNIO 
 

 

Tornano a crescere negli ultimi 12 mesi le unità locali artigiane beriche, seppur di poche unità; 

l’andamento degli ultimi 10 anni, confrontato con quello italiano, mostra una tendenza che, seppur 
in diminuzione, è meno accentuata fino al 2020 e in ripresa negli anni più recenti, a fronte invece di un 

calo continuo a livello nazionale. 
I tre settori che vedono il maggior numero di localizzazioni in provincia, manifatturiero, servizi di 

logistica e costruzioni, risultano in diminuzione sia negli ultimi 12 mesi che negli ultimi 10 anni. 
Nel confronto con le altre province venete per numero di addetti (63.518) Vicenza a fine 2023 risulta 

prima e copre il 20,2% degli addetti regionali, mentre è terza per numero di imprese. Negli ultimi 10 

anni Vicenza ha comunque perso meno imprese artigiane sia di Padova che di Verona, sia in termini 

assoluti, sia in variazione percentuale. 
Gli addetti alle imprese artigiane rappresentano il 18,0% degli addetti berici. Gli addetti familiari 

rappresentano il 47,5% degli addetti complessivi, al di sopra di ben dieci punti rispetto alla media 

nazionale e di 6 punti anche rispetto alla media regionale, a conferma della forte caratterizzazione 

familiare delle imprese vicentine. 
Delle 22.932 imprese artigiane a fine 2023 le imprese individuali sono il 69,2%, seguono le società di 

persone (17,3%) e le società di capitali (13,4%). Se confrontiamo i dati con la fine del 2013, mentre la 
quota delle imprese individuali è rimasta pressoché stabile, le società di capitali hanno aumentato la 

loro di circa 4,7 punti percentuali a discapito delle società di persone, segno che anche il mondo 
artigiano va consolidandosi verso le imprese più strutturate. 
Le imprese beriche, sia artigiane che no, sono complessivamente “piuttosto anziane”: le persone con 

cariche che hanno più di 50 anni costituiscono più del 60% delle persone nelle imprese artigiane e più 

del 65% in quelle del registro imprese. 

 
 
 

LE LOCALIZZAZIONI ARTIGIANE 

Le unità locali artigiane registrate in provincia di Vicenza sono 25.489 al 31.12.2023, 16 in più rispetto 

a fine 2022 ma -2.167 rispetto a fine 2013, segnando nell’ultimo decennio complessivamente una 
variazione negativa di -7,8%, comunque minore alla media regionale (-9,4%) e a quella nazionale (-
9,3%). Dal 2013 al 2020 il calo di localizzazioni artigiane beriche è stato costante con più di 200 unità 

perse ogni anno, per invertire finalmente la tendenza nel 2021 (+13), flettersi nuovamente nel 2022 (-
208) e risalire (+16) nel 2023. In ogni caso, l’andamento negli ultimi 10 anni delle unità locali artigiane 

vicentine, confrontato con quello delle u.l. artigiane italiane, mostra una tendenza, seppur negativa, 
meno accentuata fino al 2020 e in ripresa negli anni più recenti, a fronte invece di un calo continuo a 

livello nazionale. 

 
 



 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

Settore 2013 2022 2023
Var. %  

2023/22

Var. % 

2023/13

A Agricoltura, silvicoltura pesca 219 207 219 5,8% 0,0%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 43 36 36 0,0% -16,3%

C Attività manifatturiere 8.693 7.556 7.464 -1,2% -14,1%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 9 5 5 0,0% -44,4%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 67 62 58 -6,5% -13,4%

F Costruzioni 9.666 8.834 8.855 0,2% -8,4%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.666 1.575 1.573 -0,1% -5,6%

H Trasporto e magazzinaggio 1.669 1.214 1.187 -2,2% -28,9%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 783 784 789 0,6% 0,8%

J Servizi di informazione e comunicazione 253 342 373 9,1% 47,4%

K Attività finanziarie e assicurative 10 11 11 0,0% 10,0%

L Attività immobiliari 7 5 8 60,0% 14,3%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 508 544 547 0,6% 7,7%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 764 956 982 2,7% 28,5%

P Istruzione 26 28 26 -7,1% 0,0%

Q Sanità e assistenza sociale  28 18 17 -5,6% -39,3%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 102 90 90 0,0% -11,8%

S Altre attività di servizi 3.052 3.117 3.154 1,2% 3,3%

X Imprese non classificate 91 89 95 6,7% 4,4%

TOTALE 27.656 25.473 25.489 0,1% -7,8%

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE

PROVINCIA DI VICENZA - UNITA' LOCALI ARTIGIANE - ANNI 2013-2022-2023



 

 
 

 

 
 
 

 

Settore 2013 2022 2023
Var. %  

2023/22

Var. % 

2023/13

A Agricoltura, silvicoltura pesca 11.444 11.616 11.740 1,1% 2,6%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 1.438 1.021 976 -4,4% -32,1%

C Attività manifatturiere 367.135 311.268 304.619 -2,1% -17,0%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 353 402 384 -4,5% 8,8%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 3.319 3.114 3.100 -0,4% -6,6%

F Costruzioni 582.046 517.107 516.410 -0,1% -11,3%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 112.081 104.129 102.862 -1,2% -8,2%

H Trasporto e magazzinaggio 102.633 84.157 82.718 -1,7% -19,4%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 58.621 55.786 54.832 -1,7% -6,5%

J Servizi di informazione e comunicazione 12.977 15.301 15.744 2,9% 21,3%

K Attività finanziarie e assicurative 255 175 175 0,0% -31,4%

L Attività immobiliari 315 406 405 -0,2% 28,6%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 27.244 25.937 25.926 0,0% -4,8%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 48.192 60.962 61.583 1,0% 27,8%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale… 2 1 1 0,0% -50,0%

P Istruzione 3.247 3.203 3.188 -0,5% -1,8%

Q Sanità e assistenza sociale  958 940 914 -2,8% -4,6%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 6.978 7.066 7.175 1,5% 2,8%

S Altre attività di servizi 194.617 197.616 199.117 0,8% 2,3%

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 3 2 1 -50,0% -66,7%

X Imprese non classificate 4.573 2.832 3.267 15,4% -28,6%

TOTALE 1.538.431 1.403.041 1.395.137 -0,6% -9,3%

ITALIA - UNITA' LOCALI ARTIGIANE - ANNI 2013-2022-2023

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE



 

 
 
 

 
 

Il maggior numero di localizzazioni nella nostra provincia appartiene al settore delle costruzioni (8.855 
nel 2023) e delle attività manifatturiere (7.464), a riprova della elevata caratterizzazione del nostro 

tessuto economico produttivo, fortemente popolato non solo da industrie, ma anche dall’indotto del 

mondo artigiano. Si annoverano anche 3.154 unità locali nelle “altre attività di servizi” che tipicamente 

accolgono i servizi alla persona quali parrucchieri, estetiste, barbieri, ecc.  
I settori che hanno sofferto maggiormente nella nostra provincia negli ultimi 12 mesi sono stati la 

logistica (trasporto e magazzinaggio) e le attività manifatturiere, rispettivamente -2,2% e – 1,2%; i 

servizi di supporto alle imprese sono invece leggermente aumentate (+2,7%) come pure le attività di 

somministrazione (+0,6%). 
Se estendiamo l’analisi agli ultimi 10 anni risultano in diminuzione sempre i tre settori maggiori: le 
localizzazioni manifatturiere con -14,1%, quelle dei servizi di logistica (-28,9%) e le costruzioni (-8,4%); 

sono invece cresciute le localizzazioni dei servizi di supporto alle imprese, tipicamente noleggio e 

servizi operativi come le pulizie (+28,5%), dei servizi di informazione e comunicazione (+47,4%); le 
attività dei servizi alla persona, tipica espressione del mondo artigiano, sono rimaste nel decennio in 
territorio decisamente positivo (+3,3%). 
Rispetto al totale delle unità locali, sono artigiane il 26,0% delle localizzazioni vicentine, un dato 

maggiore sia della media veneta (23,1%) sia di quella italiana (19,0%), segno che il nostro territorio è 
fortemente connotato dalla natura artigiana delle imprese. Guardando più nel dettaglio, è artigiano il 
46,0% delle localizzazioni del manifatturiero, il 72,3% del settore delle costruzioni (la media nazionale 

è 56,4% e quella regionale 67,1%), il 45,9% delle attività adibite alla logistica (media italiana 36,0%); la 

vocazione artigiana si riflette anche nelle attività del comparto ricettivo, dove il 12,6% delle u.l. beriche 
sono artigiane, contro la media veneta del 10,5% e nazionale del 8,8%. 
 
 



 

 
 
 

IL CONFRONTO CON LE ALTRE PROVINCE VENETE 

Nel confronto con le altre province venete Vicenza a fine 2023 risulta prima in quanto a numero di 
addetti (63.518), seguita da Padova (60.876) e Treviso (60.807) e copre il 20,2% degli addetti regionali; 
per numero di imprese artigiane risulta invece terza con 22.932 imprese, di poco dietro a Padova 

(23.884) e Verona (23.556). Anche nel 2013 era prima per numero di addetti (69.724) che 

rappresentavano il 20,1% degli addetti regionali. 

Negli ultimi 10 anni il Veneto ha perso 14.613 imprese artigiane (-10,8%) e 32.088 addetti (-9,3%); in 
termini assoluti Verona e Padova hanno perso più di 3.300 imprese ciascuna (rispettivamente -12,5% 

e -12,4%), Vicenza poco più di 2.000 (-9,1%) ma è Rovigo che percentualmente subisce la perdita 

maggiore con -20,8%. Se consideriamo gli addetti alle imprese artigiane nell’ultima decade, la media 

veneta vede una perdita di -9,3%, con il primato negativo sempre di Rovigo di -20,2%; Vicenza si 
posiziona comunque meglio rispetto alla media regionale con -8,9%. 
 

 

 
 
 

Settore

Unità 

locali 

artigiane

Totale 

unità 

locali

% di ogni 

settore 

artigiano 

sul totale 

UL del 

settore

Unità 

locali 

artigiane

Totale 

unità 

locali

% di ogni 

settore 

artigiano 

sul totale 

UL del 

settore

Unità 

locali 

artigiane

Totale 

unità locali

% di ogni 

settore 

artigiano 

sul totale 

UL del 

settore

A Agricoltura, silvicoltura pesca 219 8.387 2,6% 1.686 67.273 2,5% 11.740 747.018 1,6%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 36 174 20,7% 80 495 16,2% 976 7.186 13,6%

C Attività manifatturiere 7.464 16.209 46,0% 34.008 70.186 48,5% 304.619 667.045 45,7%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 5 463 1,1% 37 2.449 1,5% 384 36.048 1,1%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 58 299 19,4% 336 1.826 18,4% 3.100 22.992 13,5%

F Costruzioni 8.855 12.254 72,3% 49.487 73.792 67,1% 516.410 915.671 56,4%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.573 21.928 7,2% 8.164 132.220 6,2% 102.862 1.853.909 5,5%

H Trasporto e magazzinaggio 1.187 2.588 45,9% 8.173 19.357 42,2% 82.718 229.600 36,0%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 789 6.250 12,6% 4.932 46.977 10,5% 54.832 625.316 8,8%

J Servizi di informazione e comunicazione 373 2.479 15,0% 1.583 13.588 11,6% 15.744 183.991 8,6%

K Attività finanziarie e assicurative 11 3.247 0,3% 25 17.666 0,1% 175 185.783 0,1%

L Attività immobiliari 8 6.786 0,1% 55 36.863 0,1% 405 328.910 0,1%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 547 4.622 11,8% 2.612 27.281 9,6% 25.926 313.259 8,3%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 982 2.856 34,4% 5.122 18.957 27,0% 61.583 273.337 22,5%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale… 0 1 0,0% 0 10 0,0% 1 212 0,5%

P Istruzione 26 536 4,9% 276 3.876 7,1% 3.188 51.589 6,2%

Q Sanità e assistenza sociale  17 992 1,7% 90 5.244 1,7% 914 80.611 1,1%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 90 1.080 8,3% 611 7.130 8,6% 7.175 106.991 6,7%

S Altre attività di servizi 3.154 3.941 80,0% 17.459 22.868 76,3% 199.117 284.400 70,0%

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 0 0 NC 1 1 100,0% 1 37 2,7%

U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0 0 NC 0 0 NC 0 59 0,0%

X Imprese non classificate 95 2.892 3,3% 411 17.106 2,4% 3.267 424.040 0,8%

TOTALE 25.489 97.984 26,0% 135.148 585.165 23,1% 1.395.137 7.338.004 19,0%

UNITA' LOCALI REGISTRATE ARTIGIANE -  % DI OGNI SETTORE ARTIGIANO SUL TOTALE UNITA' LOCALI - PROVINCIA DI VICENZA - VENETO 

- ITALIA - ANNO 2023

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE

VICENZA VENETO ITALIA

Imprese 

registrate
Addetti

Imprese 

registrate
Addetti

% imprese sul 

totale veneto

% addetti sul 

totale veneto

% imprese sul 

totale veneto

% addetti sul 

totale veneto

BELLUNO             4.558 11.507 5.280 13.207 3,8% 3,7% 3,9% 3,8%

PADOVA              23.884 60.876 27.304 69.698 19,7% 19,4% 20,1% 20,1%

ROVIGO              5.580 14.114 7.045 17.687 4,6% 4,5% 5,2% 5,1%

TREVISO             22.099 60.807 24.219 63.976 18,2% 19,3% 17,8% 18,5%

VENEZIA             18.616 46.686 19.890 50.383 15,4% 14,8% 14,6% 14,5%

VERONA              23.556 56.983 26.886 61.904 19,4% 18,1% 19,8% 17,9%

VICENZA             22.932 63.518 25.214 69.724 18,9% 20,2% 18,6% 20,1%

TOTALE 121.225 314.491 135.838 346.579 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: elaborazione Camera Commercio di Vicenza su dati Infocamere e INPS

IMPRESE ARTIGIANE E ADDETTI - PROVINCE VENETE - ANNI 2013 E 2023

2023 2013 2023 2013



 

 
 

 
 
GLI ADDETTI DELLE IMPRESE ARTIGIANE 

In Italia gli addetti alle imprese artigiane sono complessivamente 2.806.797, in Veneto 314.491 e a 

Vicenza, come già detto, 63.518. Gli addetti alle imprese artigiane rappresentano il 18,0% degli addetti 

berici, ben di più rispetto alla media regionale (16,3%) e nazionale (13,4%), a conferma che 
percentualmente il nostro territorio vede non solo più imprese artigiane (37,6%) rispetto alla media 

nazionale di 28,7%, ma anche più addetti a queste imprese rispetto sia al dato veneto che italiano. Le 

nostre imprese artigiane mostrano una ulteriore peculiarità: gli addetti familiari rappresentano il 

47,5% degli addetti complessivi, al di sopra di ben dieci punti rispetto alla media nazionale e di 6 punti 
anche rispetto alla media regionale, a prova della forte caratterizzazione familiare delle imprese 

vicentine. 
Vicenza vede impiegati la maggior parte degli addetti (44,0%) nelle proprie imprese artigiane del 

manifatturiero (30,9% il dato italiano), il secondo settore è quello delle costruzioni col 23,9% (31,6% il 

dato nazionale), il terzo sono gli addetti delle altre attività di servizi con 9,2%. 
Se guardiamo alla tipologia di addetti, il dato italiano mostra che il 49,7% degli addetti delle imprese 
artigiane è un lavoratore subordinato, contro il 54,3% dato veneto e 56,1% dato berico. I settori dove 

nelle imprese vicentine prevale la componente familiare sono i settori delle costruzioni (il 62,2% è 
addetto familiare), il trasporto e magazzinaggio (51,7%), i servizi addetti alle persone (58,2%), i servizi 
di informazione (64,0%) e le attività professionali, scientifiche e tecniche (68,4%), mentre nelle attività 
manifatturiere e nelle attività ricettive e turistiche rispettivamente il 68,9% e 73,7% è inquadrato come 

dipendente. 

 
 



 

 
 

 

 
 

Imprese 

registrate

Addetti 

totali

Addetti 

subordinati

Addetti 

familiari

A Agricoltura, silvicoltura pesca 10.191 23.711 12.581 11.130

B Estrazione di minerali da cave e miniere 484 1.878 1.243 635

C Attività manifatturiere 270.190 866.994 539.631 327.363

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 85 181 98 83

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 2.198 9.855 6.848 3.007

F Costruzioni 489.285 885.787 361.920 523.867

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 79.530 196.739 96.311 100.428

H Trasporto e magazzinaggio 74.441 153.378 70.742 82.636

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 44.227 135.479 82.616 52.863

J Servizi di informazione e comunicazione 14.597 23.435 8.762 14.673

K Attività finanziarie e assicurative 97 503 438 65

L Attività immobiliari 308 687 333 354

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 23.784 34.471 10.184 24.287

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 57.928 128.774 69.181 59.593

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 1 2 0 2

P Istruzione 2.182 6.326 3.239 3.087

Q Sanità e assistenza sociale  766 1.461 623 838

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 6.316 10.390 3.827 6.563

S Altre attività di servizi 188.110 326.489 127.290 199.199

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 1 1 0 1

X Imprese non classificate 1.259 256 91 165

TOTALE 1.265.980 2.806.797 1.395.958 1.410.839

IMPRESE ARTIGIANE E ADDETTI - SETTORI - ITALIA - ANNO 2023

Imprese 

registrate

Addetti 

totali

Addetti 

subordinati

Addetti 

familiari

A Agricoltura, silvicoltura pesca 1.560 3.908 2.098 1.810

B Estrazione di minerali da cave e miniere 50 223 147 76

C Attività manifatturiere 29.667 115.854 77.412 38.442

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 5 4 1 3

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 231 1.086 756 330

F Costruzioni 46.315 89.961 37.497 52.464

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 6.370 18.560 9.605 8.955

H Trasporto e magazzinaggio 7.180 16.115 7.595 8.520

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 3.910 16.340 11.340 5.000

J Servizi di informazione e comunicazione 1.446 2.488 1.020 1.468

K Attività finanziarie e assicurative 13 139 133 6

L Attività immobiliari 35 102 53 49

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 2.374 3.599 1.122 2.477

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 4.772 12.944 7.868 5.076

P Istruzione 189 574 295 279

Q Sanità e assistenza sociale  73 228 150 78

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 539 903 327 576

S Altre attività di servizi 16.277 31.444 13.396 18.048

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 1 1 0 1

X Imprese non classificate 218 18 12 6

TOTALE 121.225 314.491 170.827 143.664

IMPRESE ARTIGIANE E ADDETTI - SETTORI - VENETO - ANNO 2023

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-Inps



 

 

 
 

Imprese 

registrate

Addetti 

totali

Addetti 

subordinati

Addetti 

familiari

A Agricoltura, silvicoltura pesca 208 468 232 236

B Estrazione di minerali da cave e miniere 18 99 75 24

C Attività manifatturiere 6.543 28.375 19.548 8.827

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 42 217 153 64

F Costruzioni 8.307 15.196 5.743 9.453

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.244 3.698 1.895 1.803

H Trasporto e magazzinaggio 1.031 2.402 1.159 1.243

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 633 3.268 2.407 861

J Servizi di informazione e comunicazione 341 522 188 334

K Attività finanziarie e assicurative 2 55 53 2

L Attività immobiliari 6 22 14 8

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 489 791 250 541

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 912 2.320 1.364 956

P Istruzione 19 70 33 37

Q Sanità e assistenza sociale  16 28 11 17

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 84 127 37 90

S Altre attività di servizi 2.975 5.860 2.452 3.408

X Imprese non classificate 62 0 0 0

TOTALE 22.932 63.518 35.614 27.904

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-Inps

IMPRESE ARTIGIANE E ADDETTI - SETTORI - PROVINCIA DI VICENZA - ANNO 2023



 

 
 

ITALIA VENETO VICENZA

A Agricoltura, silvicoltura pesca 0,8% 1,2% 0,7%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 0,1% 0,1% 0,2%

C Attività manifatturiere 30,9% 36,8% 44,7%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 0,0% 0,0% 0,0%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 0,4% 0,3% 0,3%

F Costruzioni 31,6% 28,6% 23,9%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 7,0% 5,9% 5,8%

H Trasporto e magazzinaggio 5,5% 5,1% 3,8%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 4,8% 5,2% 5,1%

J Servizi di informazione e comunicazione 0,8% 0,8% 0,8%

K Attività finanziarie e assicurative 0,0% 0,0% 0,1%

L Attività immobiliari 0,0% 0,0% 0,0%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1,2% 1,1% 1,2%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 4,6% 4,1% 3,7%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0,0% 0,0% 0,0%

P Istruzione 0,2% 0,2% 0,1%

Q Sanità e assistenza sociale  0,1% 0,1% 0,0%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 0,4% 0,3% 0,2%

S Altre attività di servizi 11,6% 10,0% 9,2%

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 0,0% 0,0% 0,0%

X Imprese non classificate 0,0% 0,0% 0,0%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0%

IMPRESE ARTIGIANE - % ADDETTI DEL SETTORE SUL TOTALE ADDETTI - ITALIA, 

VENETO, VICENZA - ANNO 2023

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-Inps



 

 
 

 

I SETTORI PIU’ SIGNIFICATIVI 

Abbiamo considerato i settori che contano in provincia più di 1.000 imprese artigiane: C-Attività 
manifatturiere, - Costruzioni, G-Commercio all’ingrosso e al dettaglio, H-Trasporto e magazzinaggio, 
S-Altre attività di servizi. 

Nel manifatturiero (6.370 imprese e 28.375 addetti)  il maggior numero di imprese artigiane (1.647 e 
25,9%) si concentra nella fabbricazione di prodotti in metallo, con 7.973 addetti (28,1%); a seguire il 
tessile-moda con 776 imprese (12,2%) e 4.104 addetti (14,5%), le altre industrie manifatturiere (668 

imprese e 2.550 addetti), dove è compresa anche la fabbricazione di oro e oggetti preziosi (313 imprese 

e 1.596 addetti) e la riparazione, manutenzione ed installazione di macchine col 9,6% delle imprese 

artigiane e il 5,9% degli addetti. 
Il settore delle costruzioni (8.044 imprese e 15.196 addetti) vede più dell’86% delle imprese e l’80% 

degli addetti dedicati ai lavori di costruzione specializzati. 
La maggior parte delle imprese artigiane del settore G è dedita alle riparazioni di autoveicoli (91,2%). 

Le attività dei servizi alla persona (tipicamente parrucchieri, barbieri, estetiste) assorbono più dell’85% 
delle imprese e l’88% degli addetti del settore S, che annovera complessivamente 2.880 imprese e 
5.860 addetti. 
 

ITALIA VENETO VICENZA

A Agricoltura, silvicoltura pesca 53,1% 53,7% 49,6%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 66,2% 65,9% 75,8%

C Attività manifatturiere 62,2% 66,8% 68,9%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 54,1% 25,0% NC

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 69,5% 69,6% 70,5%

F Costruzioni 40,9% 41,7% 37,8%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 49,0% 51,8% 51,2%

H Trasporto e magazzinaggio 46,1% 47,1% 48,3%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 61,0% 69,4% 73,7%

J Servizi di informazione e comunicazione 37,4% 41,0% 36,0%

K Attività finanziarie e assicurative 87,1% 95,7% 96,4%

L Attività immobiliari 48,5% 52,0% 63,6%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 29,5% 31,2% 31,6%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 53,7% 60,8% 58,8%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0,0% NC NC

P Istruzione 51,2% 51,4% 47,1%

Q Sanità e assistenza sociale  42,6% 65,8% 39,3%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 36,8% 36,2% 29,1%

S Altre attività di servizi 39,0% 42,6% 41,8%

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 0,0% 0,0% NC

X Imprese non classificate 35,5% 66,7% NC

TOTALE 49,7% 54,3% 56,1%

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-Inps

 IMPRESE ARTIGIANE - % ADDETTI SUBORDINATI SUL TOTALE ADDETTI - SETTORI - 

ITALIA, VENETO, VICENZA - ANNO 2023 



 

 
 
 

 
LA FORMA GIURIDICA DELLE IMPRESE ARTIGIANE BERICHE 

Delle 22.932 imprese artigiane a fine 2023 le imprese individuali sono di gran lunga la forma giuridica 
più consistente (69,2%), seguita da 17,3% società di persone e 13,4% società di capitali. Se 
confrontiamo i dati con la fine del 2013, mentre la quota delle imprese individuali è rimasta pressoché 

uguale (69,3%), le società di persone erano decisamente di più rispetto a quelle di capitali (21,9% e 

8,7%), segno che anche il mondo artigiano, nell’ultimo decennio, è andato sempre più consolidandosi 

verso le imprese più strutturate, a discapito delle forme societarie più snelle. 
Considerando il decennio 2013-2023 solo le società di capitali sono aumentate di +41,3%, passando 
da 2.181 a 3.081, le altre forme giuridiche mostrano tutte una variazione negativa: il calo più consiste 
è quello delle società di persone con -28,1% (da 5.551 a 3.965), le ditte individuali cedono – 9,2% (da 

17.475 a 15.863), le forme residuali, compresi consorzi e cooperative, passano da 47 a 23. 

Tra le società di persone i settori che hanno perso il maggior numero di imprese tra il 2013 e il 2023 
sono le attività manifatturiere (-875 in numero assoluto e -33,9% nella variazione decennale) e le 
costruzioni (- 312 e -25,5%), ma tutti i settori portano segno negativo; le ditte individuali hanno perso 
il maggior numero di imprese nelle costruzioni (-820 e -11,1%), nelle attività manifatturiere (-706 e -

50,0%) e nei servizi di logistica (-442 e – 36,9%), ma sono aumentate di 183 unità le attività di noleggio 

Imprese 

registrate
Addetti

Imprese 

registrate
Addetti

C 10 Industrie alimentari 346 1.834 360 1.804

C 11 Industria delle bevande 17 91 18 59

C 13 Industrie tessili 174 859 222 1.054

C 14 Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di ar... 466 2.251 592 3.063

C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 310 1.853 369 2.675

C 16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (es... 436 1.458 584 1.958

C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 32 233 42 291

C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 151 601 210 866

C 19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinaz... 1 11 0 0

C 20 Fabbricazione di prodotti chimici 25 173 28 147

C 22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 133 792 156 892

C 23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di miner.. 311 1.386 381 1.797

C 24 Metallurgia 27 140 41 225

C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari ... 1.647 7.973 1.863 8.484

C 26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ott... 53 199 86 322

C 27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchi... 197 1.250 251 1.325

C 28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 310 1.481 467 1.905

C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 31 159 35 180

C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 36 109 43 139

C 31 Fabbricazione di mobili 387 1.303 509 1.840

C 32 Altre industrie manifatturiere 668 2.550 802 2.839

C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed... 612 1.669 457 1.079

TOTALE ATTIVITA' MANIFATTURIERE 6.370 28.375 7.516 32.944

F 41 Costruzione di edifici 1.065 2.765 1.268 3.541

F 42 Ingegneria civile 46 192 66 230

F 43 Lavori di costruzione specializzati 6.933 12.239 7.470 13.231

TOTALE COSTRUZIONI 8.044 15.196 8.804 17.002

G 45 Commercio all'ingrosso e al dettaglio e riparazione di au... 1.100 3.382 1.160 3.565

G 46 Commercio all'ingrosso (escluso quello di autoveicoli e d... 29 109 20 95

G 47 Commercio al dettaglio (escluso quello di autoveicoli e d... 77 207 75 244

TOTALE COMMERCIO 1.206 3.698 1.255 3.904

H 49 Trasporto terrestre e mediante condotte 971 2.317 1.451 3.094

H 52 Magazzinaggio e attività di supporto ai trasporti 38 81 32 80

H 53 Servizi postali e attività di corriere 4 4 2 2

TOTALE TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO 1.013 2.402 1.485 3.176

S 95 Riparazione di computer e di beni per uso personale e per... 414 706 453 881

S 96 Altre attività di servizi per la persona 2.466 5.154 2.345 4.914

TOTALE ALTRE ATTIVITA' DI SERVIZI 2.880 5.860 2.798 5.795

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio Vicenza su dati Infocamere-Inps

IMPRESE ARTIGIANE E ADDETTI - DIVISIONI DEI SETTORI C,F,G,H,S - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2013 E 2023 

Settore Divisione

2023 2013

C Attività manifatturiere

F Costruzioni

G Commercio 

all'ingrosso e al dettaglio

H Trasporto e 

magazzinaggio 

S Altre attività di servizi



 

e servizi di supporto alle imprese, +101 servizi di comunicazione (+64,7%), +96 imprese dei servizi alla 
persona (+3,9%) e +47 imprese dedite alle attività professionali, scientifiche e tecniche (+13,9%). 

Come detto, si irrobustiscono invece le società di capitali in tutti i settori, specialmente nelle attività 

manifatturiere (+368 unità e +28,2%), le costruzioni (+292 e 57,6%); raddoppiano le attività della 
somministrazione (da 20 a 40 unità), vedono un aumento di +127,8% le imprese dei servizi di 
informazione e comunicazione; anche il commercio conta nel decennio 76 società di capitali in più e 

+ 71,7%. 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

SOCIETA' DI CAPITALE 2.181 2.277 2.365 2.483 2.578 2.642 2.746 2.801 2.923 3.007 3.081

SOCIETA' DI PERSONE 5.511 5.345 5.185 5.041 4.887 4.742 4.566 4.387 4.240 4.120 3.965

IMPRESE INDIVIDUALI 17.475 17.316 17.181 16.992 16.760 16.531 16.424 15.956 15.964 15.812 15.863

COOPERATIVE 12 12 8 8 8 8 8 6 6 6 6

CONSORZI 28 26 25 21 21 19 19 17 15 15 14

ALTRE FORME 7 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3

TOTALE 25.214 24.980 24.768 24.548 24.257 23.945 23.766 23.170 23.151 22.963 22.932

IMPRESE ARTIGIANE - CLASSE DI NATURA GIURIDICA - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI DA 2013 A 2023

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE



 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

SOCIETA' DI 

CAPITALE

SOCIETA' DI 

PERSONE

IMPRESE 

INDIVIDUALI

ALTRE 

FORME*
TOTALE

SOCIETA' DI 

CAPITALE

SOCIETA' DI 

PERSONE

IMPRESE 

INDIVIDUALI

ALTRE 

FORME*
TOTALE

A Agricoltura, silvicoltura pesca 16 24 168 0 208 11 36 160 0 207

B Estrazione di minerali da cave e miniere 8 5 5 0 18 5 11 10 0 26

C Attività manifatturiere 1.675 1.706 3.161 1 6.543 1.307 2.581 3.867 4 7.759

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 23 7 12 0 42 13 13 18 1 45

F Costruzioni 799 911 6.594 3 8.307 507 1.223 7.414 9 9.153

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 182 374 685 3 1.244 106 444 745 6 1.301

H Trasporto e magazzinaggio 88 182 756 5 1.031 79 260 1.198 7 1.544

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 40 180 413 0 633 20 221 420 0 661

J Servizi di informazione e comunicazione 41 43 257 0 341 18 55 156 0 229

K Attività finanziarie e assicurative 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2

L Attività immobiliari 1 3 2 0 6 0 5 1 0 6

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 34 63 384 8 489 22 93 337 12 464

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 63 71 778 0 912 24 75 595 4 698

P Istruzione 1 10 8 0 19 1 11 6 0 18

Q Sanità e assistenza sociale  0 1 15 0 16 0 5 23 0 28

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 10 4 70 0 84 7 15 70 0 92

S Altre attività di servizi 67 359 2.549 0 2.975 34 432 2.453 0 2.919

X Imprese non classificate 33 22 6 1 62 27 31 1 2 61

TOTALE 3.081 3.965 15.863 23 22.932 2.181 5.511 17.474 47 25.213

*ALTRE FORME: cooperative, consorzi, altre forme

IMPRESE ARTIGIANE - CLASSE DI NATURA GIURIDICA PER SETTORI - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2013 E 2023

2023 2013

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE

SOCIETA' DI 

CAPITALE

SOCIETA' DI 

PERSONE

IMPRESE 

INDIVIDUALI

ALTRE 

FORME*
TOTALE

A Agricoltura, silvicoltura pesca 45,5% -33,3% 5,0% - 0,5%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 60,0% -54,5% -50,0% - -30,8%

C Attività manifatturiere 28,2% -33,9% -18,3% -75,0% -15,7%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 76,9% -46,2% -33,3% -100,0% -6,7%

F Costruzioni 57,6% -25,5% -11,1% -66,7% -9,2%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 71,7% -15,8% -8,1% -50,0% -4,4%

H Trasporto e magazzinaggio 11,4% -30,0% -36,9% -28,6% -33,2%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 100,0% -18,6% -1,7% - -4,2%

J Servizi di informazione e comunicazione 127,8% -21,8% 64,7% - 48,9%

K Attività finanziarie e assicurative NC NC NC 0,0% 0,0%

L Attività immobiliari NC -40,0% 100,0% - 0,0%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 54,5% -32,3% 13,9% -33,3% 5,4%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 162,5% -5,3% 30,8% -100,0% 30,7%

P Istruzione 0,0% -9,1% 33,3% - 5,6%

Q Sanità e assistenza sociale  NC -80,0% -34,8% - -42,9%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 42,9% -73,3% 0,0% - -8,7%

S Altre attività di servizi 97,1% -16,9% 3,9% - 1,9%

X Imprese non classificate 22,2% -29,0% 500,0% -50,0% 1,6%

TOTALE 41,3% -28,1% -9,2% -51,1% -9,0%

VAR % 2013-2023

IMPRESE ARTIGIANE - VAR % CLASSE DI NATURA GIURIDICA PER SETTORI - PROVINCIA DI VICENZA - 

ANNI 2013 E 2023



 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

2013 2022 2023
SALDO 

22-23

VAR % 

23/22

VAR % 

23/13

% SUL 

TOTALE 

2023
SOCIETA' DI CAPITALE 2.181 3.007 3.081 74 2,5% 41,3% 13,4%

SOCIETA' DI PERSONE 5.511 4.120 3.965 -155 -3,8% -28,1% 17,3%

IMPRESE INDIVIDUALI 17.475 15.812 15.863 51 0,3% -9,2% 69,2%

ALTRE FORME 44 24 23 -1 -4,2% -47,7% 0,1%

TOTALE 25.211 22.963 22.932 -31 -0,1% -9,0% 100,0%

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

IMPRESE ARTIGIANE - CLASSE DI NATURA GIURIDICA E VAR. % - PROVINCIA DI 

VICENZA - ANNI 2013-2022-2023



 

 
 

 

 
ETA’ DEI TITOLARI ARTIGIANI 
Abbiamo approfondito l’età delle persone con cariche (titolari di ditte individuali, soci e 

amministratori di società e altre cariche residuali) all’interno delle imprese artigiane e all’interno della 
generalità del registro imprese. 

La differenza di genere vede la componente maschile in misura maggiore nelle imprese artigiane: 
23.551 maschi e 7.105 donne (rispettivamente 76,8% e 23,2%), contro 72,3% di maschi e 27,7% di 

donne nel complesso di persone con cariche al registro imprese. 

Se consideriamo le classi di età, il maggior numero di persone si trova nella fascia da 50 a 69 anni, che 
contano per il 53,2% nelle imprese artigiane e 51,9% al registro imprese. La fascia dei 30-49enni 
rappresenta il 35,5% delle persone artigiane e il 30,6% della totalità degli imprenditori; davvero 
residuali le persone giovani, sotto i 29 anni: rispettivamente 4,4% e 3,5%. 

Le imprese beriche, sia artigiane che non, sono complessivamente “piuttosto anziane”: le persone con 
cariche che hanno più di 50 anni sono più del 60% in quelle artigiane e più del 65% in quelle del 
registro imprese, la strada verso il ricambio generazionale e verso l’attrattività del “fare impresa” per i 

più giovani è ancora piuttosto lunga. 
 

 

 
 
 

 
 

M F TOTALE

% SUL 

TOTALE 

PERSONE 

ARTIGIANE

M F TOTALE

% SUL 

TOTALE 

PERSONE 

R.I.

* n.c. 0 1 1 0,0% 330 328 658 0,5%

< 18 anni 2 2 4 0,0% 11 12 23 0,0%

da 18 a 29 anni 946 388 1.334 4,4% 3.080 1.490 4.570 3,5%

da 30 a 49 anni 8.259 2.637 10.896 35,5% 27.881 12.218 40.099 30,6%

da 50 a 69 anni 12.747 3.561 16.308 53,2% 50.471 17.657 68.128 51,9%

>= 70 anni 1.597 516 2.113 6,9% 13.111 4.655 17.766 13,5%

TOTALE 23.551 7.105 30.656 100,0% 94.884 36.360 131.244 100,0%

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

IMPRESE ARTIGIANE REGISTRO IMPRESE

CLASSE DI ETA'

CLASSE DI ETA' - PERSONE DELLE IMPRESE ARTIGIANE E DEL REGISTRO IMPRESE  - PROVINCIA DI 

VICENZA - ANNO 2023



 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

A cura dell’Ufficio Studi, Statistica e Ricerca Economica della 

Camera di Commercio di Vicenza 

 

Per informazioni  

Ufficio Studi, Statistica e Ricerca Economica 
Camera di Commercio di Vicenza 
studi@vi.camcom.it 
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